1

ATA DE REUNIÃO - RIO DE JANEIRO CHAPTER / AGOSTO 2014

Aos oito dias do mês de agosto do ano de dois mil e catorze, às 19:30, deu-se início à reunião
ordinária da Diretoria do HARLEY OWNERS GROUP, RIO DE JANEIRO CHAPTER, na concessionária
RIO HARLEY-DAVIDSON, com a PRESENÇA dos membros PAULO SERGIO – Gerente do Chapter,
ARTUR ALBUQUERQUE – Diretor do Chapter, FÁBIO CALIL – Diretor Assistente, DIEGO MEDEIROS
– Tesoureiro, NASSAR JUNIOR – Head Road Captain, ALINE ALMEIDA – Webmaster, ALICE
CAMARGO – Representante das Ladies of Harley, ALOISIO BINDEMANN – Road Captain
Substituído, RICARDO KREILI – Road Captain Substituto, JERONYMO MAIA – Road Captain,
MARCIO ALMEIDA – Road Captain, LEANDRO WIENEN – Road Captain, MARCO KRUEGER – Road
Captain e MARCUS FEURY – Road Captain, RENATO PEREIRA – Secretário do Chapter. Declarada
aberta a reunião, o Diretor deu inícios aos trabalhos. 1. ADMINISTRAÇÃO - Sobre a ALTERAÇÃO
DO EFETIVO de membros voluntários que integram a Diretoria, o ALOISIO BINDEMANN abdicou da
função de RC, tendo em vista as exigências do seu trabalho e o membro do HOG RICARDO KREILI
foi indicado pelo HRC NASSAR JUNIOR para ocupar a função de RC, tendo a indicação sido aceita
e aprovada pelo Diretor do HOG Rio e pela Rio Harley-Davidson. Sobre os RECURSOS
FINANCEIROS, ficou definido ficará sob a guarda da Rio Harley-Davidson. Também, foi informado
pelo Tesoureiro RC DIEGO MEDEIROS o movimento mensal e SALDO de JULHO 2014: Saldo
(30/06) = 2.620,00; Inscrições no 4º Workshop de Pilotagem Defensiva Módulo 1 (24/07) =
1.360,00; Saldo (31/07) = 4.000,00. De acordo com a votação sugerida e realizada pelo PHD
DIEGO MEDEIROS, as REUNIÕES DA DIRETORIA do HOG Rio passarão a ser realizadas às
SEXTAS-FEIRAS. Assim, toda reunião da Diretoria está previamente agendada para a PRIMEIRA
SEXTA-FEIRA DE CADA MÊS. Sob a NOVA CAPA DA FANPAGE do HOG Rio, o Diretor informou
que sugeriu para a próxima capa mais IDENTIDADE, mostrando efetivamente o Pão de Açúcar e
um grupo de Harleyros, onde se identifique os coletes do HOG Rio. O RC MARCIO ALMEIDA e a
WM ALINE ALMEIDA informaram que o NOVO SITE DA RIO HARLEY-DAVIDSON com a PAGINA
DO HOG RIO tem previsão de lançamento nesse agosto e as alterações já propostas pelo HOG por
e-mail ao DEPTO WEB AB serão priorizadas e implementadas conforme a disponibilidade do DEPTO
WEB AB, com a definição das prioridade e acompanhamento da implementação pela WM ALINE
ALMEIDA, RC MÁRCIO ALMEIDA e pelo Gerente do HOG PAULO SERGIO. Sobre a produção
de MATÉRIAS PARA A REVISTA DO HOG, A WM ALINE ALMEIDA está recebendo sugestões e
fotos sobre os eventos do HOG Rio, a fim de produzir um matéria por mês para ser enviada para
publicação. Sobre a COMERCIALIZAÇÃO de itens do HOG Rio pela Rio Harley-Davidson,
principalmente com relação a PIN e a CAMISA DO HOG RIO, o Gerente do HOG Rio  PAULO
SERGIO informou que irá definir com o Diretor da Rio Harley-Davidson sobre as soluções cabíveis.
O RC MARCO KRUEGER sugeriu que nos B&V fossem sorteados brindes a serem fornecidos pela
Rio Harley-Davidson, proposta que o Gerente do HOG PAULO SERGIO informou que será
estudada pela Rio Harley-Davidson. 2. PROJETOS & EVENTOS - 2.1. GENERALIDADES - Foi
informado pelo Diretor da Rio Harley-Davidson que o HARLEY DAYS será no Sambódromo de SÃO
PAULO, nos dias 17/18/19 OUTUBRO. Sobre a CAMISA DO HOG, que conterá a estrofe síntese do
Hino do Motociclismo de Estrada “BORN TO BE WILD”, o RC MARCIO ALMENDA informou que o
processo de criação artística já está concluído e conforme decisão da Diretoria será produzida pelo
HOG Rio. Sobre os ADESIVOS DO HOG RIO, o RC MARCIO ALMENDA informou que a versão
escolhida já está pronta e conforme decisão da Diretoria será produzida pelo HOG Rio. Sobre o PIN
de ANIVERSÁRIO DO HOG RIO (13Ago), comemorativo dos 10 anos de fundação escolhido pela
Diretoria, o Gerente do HOG Rio PAULO SERGIO informou que está em fase orçamento, com
expectativa de disponibilidade na Rio Harley-Davidson, ainda em agosto. 2.2. PROJETO
CAMPANHA IGREJA N. S. DA PENHA - Sobre o andamento dos preparativos para a CAMPANHA
DE DOAÇÃO DE BRINQUEDOS E LIVROS INFANTIS PARA AS CRIANÇAS DA PARÓQUIA DA IGREJA
N. S. DA PENHA, sob a Coordenação RC NEWTON VALLE, foi informado que a data está mantida
em 20DEZ. 2.3. PROJETO ROCK N`ROAD CABO FRIO - Constará de show de BANDAS DE
ROCK, FLAG PARADE, FOTO OFICIAL etc conforme programação elaborada pelo HOG Rio - a ser
realizado pela PREFEITURA DE CABO FRIO  e apoiado pelo HOG Rio & Rio Harley-Davidson, sob a

 2

Coordenação conjunta dos PHD ARTIR ALBUQUERQUE, PHD NASSAR, PHD VALMIR MOTA,
PHD JERONYMO MAIA e PHD MARCIO ALMEIDA, nos dias 19/20/21 SETEMBRO, com a
participação confirmada do HOG Brasília,  o Diretor informou que o orçamento da programação
estaria com o Prefeito para aprovação, no dia de hoje. Caso não seja aprovado, o HOG Rio manterá
a sua programação de B&F (19SET) e B&V (20SET) em Cabo Frio, a fim de receber os Trens do
HOG BH e Brasília. 2.4. PROJETO HOG RIO FEST 2014 - Sobre o andamento do projeto, o
Coordenador RC JERONYMO MAIA, confirmou o dia 13DEZ, no MARINA BARRA CLUB, e a
Diretoria decidiu que os INGRESSOS serão vendidos na Rio Harley-Davidson e pelo Secretário do
HOG, o PREÇO será diferenciado em três PERÍODOS DE VENDA a serem definidos, sendo que no
primeiro período o preço terá desconto de 20% (vinte porcento), no segundo período, 10% (dez
por cento) e no terceiro período não terá desconto; crianças até 10 anos não pagam; será cedido
como cortesia dois convites para cada integrante da Diretoria do HOG Rio; e que o preço do
ingresso para os FUNCIONÁRIOS da Rio Harley-Davidson será subsidiado, conforme acordo com a
Rio Harley-Davidson. Sobre a COTAÇÃO DE PREÇOS para fechar o ORÇAMENTO GERAL, RC
JERONYMO MAIA informou que será fechada ainda em agosto. Sobre a quantidade de
INGRESSOS disponíveis para a venda, o RC JERONYMO MAIA informou que serão 350 (trezentas
e cinquenta unidades). Sobre as BANDAS / DJ / ILUMINAÇÃO / PALCO / ESPAÇO PARA DANÇAR /
TELÕES / FOTOS / CLIPES, o RC JERONYMO MAIA informou que ainda estão em negociação.
Sobre o ROTEIRO DO MESTRE DE CERIMÔNIA, o RC JERONYMO MAIA informou que está em
elaboração. Sobre o BUFFET & DECORAÇÃO, a WM ALINE ALMEIDA e o RC MARCIO ALMEIDA
informaram que está em negociação com a empresa vinculada ao clube. Sobre o
ESTACIONAMENTO, SEGURANÇA e LIMPEZA, o HRC NASSAR JUNIOR e o RC MARCUS FLEURY
informou que esperam a colaboração da Rio Harley-Davidson. Sobre a HOMENAGEM AS LADIES OF
HARLEY, Pilotos e Garupas e Pilotos, a Representante das LOH ALICE CAMARGO informou que
irá contar com a colaboração da WM ALINE ALMEIDA  para delinear a forma de homenagem.
Sobre a HOMENAGEM A EQUIPE DE DIRETORIA (Certificado Diretoria 2014) e demais DIRETORES
DE ANOS ANTERIORES, o RC MARCIO ALMEIDA informou que espera o contado dos ex-diretores
que aceitem ser homenageados. Sobre a CAPTAÇÃO DE PATROCÍNIOS, o RC JERONYMO MAIA
informou que está fazendo os contatos iniciais a fim de repassar as decisões para o Gerente do
HOG PAULO SERGIO. O RC MARCOS KRUEGER sugeriu a confecção de uma camisa do HOG Rio
“EU FUI” a ser distribuída com os ingressos, ao que o Diretor comentou que impactaria no valor do
ingresso e dependeria do valor arrecadado. Conforme previamente combinado, na próxima reunião
ordinária da Diretoria, os Coordenadores da HOG RIO FEST 2014 apresentarão o andamento de
seus trabalhos. 3. INSTRUÇÃO & CERTIFICAÇÃO - O Diretor informou que visando a
SEGURANÇA nos passeios e viagens, os Módulos de PILOTAGEM DEFENSIVA estão sendo
desenvolvidos com base em fundamentos práticos colhidos, exclusivamente, em EXPERIÊNCIA DE
ESTRADA, com foco primordial na análise das causas mais comuns aos incidentes e acidentes,
principalmente, com trens de motos. Também esclareceu que o objetivo desses módulos é
proporcionar a interação de conhecimentos entre novos e antigos Harleyros, ao disseminar uma
PADRONIZAÇÃO BÁSICA DE PROCEDIMENTOS E ATITUDES, que possibilitem aos novos Riders
desenvolverem um bom equilíbrio entre SEGURANÇA e DESEMPENHO na pilotagem, a fim de
minimizar os RISCOS na estrada. 3.1. PARTICIPAÇÃO EM WORKSHOPS - O Secretário do HOG
Rio RENATO PEREIRA informou que participaram da QUARTA TURMA de WORKSHOP DE
PILOTAGEM DEFENSIVA – MÓDULO 1 (PARTICIPAR DE TRENS DE H-D), realizado em 24 DE
JULHO DE 2014, às 19:30h, na Rio Harley, tendo como Facilitador o ARTUR ALBUQUERQUE -
Diretor do HOG Rio, os membros da Equipe de Diretoria do HOG Rio, FÁBIO CALIL – Diretor
Assistente; JERONYMO MAIA - RC; RICARDO QUIRINO - RC; MARCO CANECO – RC; MARCIO
ALMEIDA - RC, ALINE ALMEIDA – Webmaster; PAULO SÉRGIO – Gerente do Chapter e RENATO
PEREIRA – Secretário do Chapter; e os seguintes PROPRIETÁRIO DE HARLEY-DAVIDSON (PHD):
JOSÉ AUGUSTO ARAÚJO; ANDRÉA MAURO; CLÁUDIA ALBUQUERQUE; CLÁUDIA B.B. MAIA;
MYRTHES QUIRINO; CAMILA OLIVEIRA; VINÍCIUS ALVES DE MOURA; ROGÉRIO PIMENTA DE
SOUSA; ALLAN FERNANDES GANDRA; JEFFERSON DE DECCO; MARCELO BINS DA FONSECA;
FÁBIO DE OLIVEIRA COELHO; MARCELO FIGUEIREDO ABREU; ALTAMIRO MARTINS BORBA

 3

JUNIOR; RODRIGO AYRES ETO; OCTÁVIO AUGUSTO BORDALLO AMORIM; JULIO CÉSAR DE
ARAÚJO NOGUEIRA; ANDREY BALDO; LUIZ OTÁVIO ODAWARA; MARCOS ANTONIO FERREIRA
ALVES; SÉRGIO TADEU DE OLIVEIRA SAMPAIO; DANIELA LOBATO; CARLOS ALBERTO ALVES DE
LIMA; ALBERTO FRAMBACH; MARCELO SANGOI; JOSÉ ROBERTO BOTELHO CORE; LARA BARROSO
HEREDIA; MÁRCIO RODRIGUES FLORES; AFONSO RADELSBERGER F. DOS REIS; LUIZ ANTONIO
FERREIRA DOS SANTOS; MARCOS HADID; ALESSANDRO LICURGO PIMENTA; PAULO SÉRGIO
FERREIRA RIBEIRO JUNIOR; MARCELO GUEDES PARANHOS; FERNANDO SANTANA DA SILVA;
WAGNER GUSMÃO REIS JUNIOR; FÁBIO LUIS MACIEL BARBOSA; ANA CAROLINA NOGUEIRA;
PEDRO PRAZERES DE ASSIS; ANTONIO CARLOS DE OLIVEIRA; ROGÉRIO CREDER; MARCO AKIL;
GARFIELD GOMES DE OLIVEIRA BARBOSA; RONALDO LAS CASAS; DIRCEU AMORELLI; RICARDO
BARREIRO; BRUNNO CRUZ DA SILVA; CÁSSIO LACERDA ROZELLI; JOÃO MARCOS DOS SANTOS
SALES; MARIA DO CARMO FONSECA DE SOUZA; PATRÍCIA BÉZE e ANA CLÁUDIA CREDER. 3.2.
TEST RIDE - 3.2.1. MEMBROS DA DIRETORIA – Nesse período, não houve Test Ride. 3.2.2
MEMBROS DO HOG - Nesse período, não houve Test Ride. 3.3. CERTIFICAÇÃO DE RC/ LADIES
OF HARLEY – NAVIGATOR - Para o HOG Rio, todas as mulheres que participam de B&V e B&F,
corajosamente, pilotando uma Harley-Davidson ou bravamente, como companheiras na Garupa,
tem o direito de ostentar o título de LADIES OF HARLEY, porque todas tem o mesmo entusiasmo
pela Harley-Davidson, além de se sujeitarem as mesmas emoções e aos mesmos riscos. Assim, a
possibilidade da honraria da CERTIFICAÇÃO, como LADIES OF HARLEY – NAVIGATOR, é estendida
às Garupas, com a finalidade de estimular a companhia participativa feminina, colaborando com os
pilotos para manutenção de rota e lembrança dos procedimentos e atitudes preconizados para
minimizar os riscos. 3.1. CERTIFICAÇÃO RC - Para que o tempo não apague da memória dos
Harleyros o honroso feito e lhe(s) seja(m) assegurado o direito de uso permanente do PATCH DE
ROAD CAPTAIN DO HOG, fique registrada a CERTIFICAÇÃO do(s) seguinte(s) RC: ARTUR
ALBUQUERQUE (CERTIFICADO No 0001/ABR2014), FABIO CALIL (CERTIFICADO No
0002/MAI2014), NASSAR JUNIOR (CERTIFICADO No 0003/ABR2014), MARCO KRUEGER
(CERTIFICADO No 0004/ABR2014), JOSÉ AUGUSTO (CERTIFICADO No 0005/MAI2014), JERONYMO
MAIA (CERTIFICADO No 0006/MAI2014), RICARDO QUIRINO (CERTIFICADO No 0007/MAI2014),
VALMIR MOTA (CERTIFICADO No 0008/MAI2014), e LEANDRO WIENEN (CERTIFICADO No
0009/JUN2014). - 3.2. CERTIFICAÇÃO LADIES OF HARLEY – NAVIGATOR - A Webmaster
ALINE ALMEIDA informou que o Projeto LADIES OF HARLEY – NAVIGATOR já está definido e em
curso, com base na participação das esposas e companheiras, junto com os maridos ou
companheiros, nos Workshops de PILOTAGEM DEFENSIVA, MÓDULOS 1 e 2, além de PRIMEIROS
SOCORROS NA ESTRADA. O Test Ride para LOH Navigator será feito em conjunto com o respectivo
piloto. 4. PROGRAMAÇÃO DE ATIVIDADES - A fim de fechar PROGRAMAÇÃO DE ATIVIDADES DO
HOG RIO para o próximo mês, foram apresentadas sugestões de B&V, B&F pelos membros da
diretoria e pelos Coordenadores de Eventos Especiais: RIDE IN RIO (RC NEWTON VALLE); NIGHT
TRAIN (RC FABIO CALIL / RC NEWTON VALLE); EASY RIDE (RC FABIO CALIL); e BANDAS DO CAFÉ
COM ROCK (RC JERONYMO MAIA), concluindo a programação para o trimestre SET / OUT / NOV,
que será divulgada tempestivamente. Essa ATA será publicada na funpage da Diretoria para
ratificação; e posteriormente, na funpage do HOG Rio Chapter, conforme previsto na letra “g” do
item 3 do Regimento Interno do HOG Rio Chapter. Artur Albuquerque - Diretor HOG Rio Chapter;
Fabio Calil – Diretor Assistente; Nassar Junior – Head Road Captain.